“四个聚焦”“四个全力”

努力构建社会组织健康有序发展新格局

合肥市民政局

2019年9月20日

近年来，我市在省厅的精心指导和市委、市政府的坚强领导下，坚持以居民需求为导向，以体制改革为动力，以试点建设为抓手，初步形成以社会服务中心（站）为平台，社会工作服务人才为核心，社区社会组织为服务载体，通过项目化的运作方式，吸纳多元社会资本，联动其他社会力量的“五社联动”新型基层社会治理模式。2018年，经民政部同意，我市跻身全国首批“社区治理和服务创新研修基地”。庐阳区作为安徽省代表参加“全国社区社会组织改革发展经验交流会”并作经验交流。现将相关情况作简要汇报：
一、聚焦顶层设计，全力引导社会组织发展方向

我市历来重视社会组织的培育发展工作，先后出台《关于培育发展社区社会组织的指导意见》、《关于加强社区枢纽型社会组织规范化建设的意见》等规范性文件。2018年6月，以市委市政府两办名义印发《关于进一步推动全市社会组织健康有序发展的实施意见》，并将其作为我市社会组织发展的纲领性文件，为我市社会组织健康有序发展指明了方向。今年1月，我市将党建引领基层治理作为市委“一号课题”和“书记工程”，形成具有合肥特色的“1+8”政策体系，明确提出“要大力培育公益性、服务性、互助性社会组织，推进管理规范的社会组织承接政府转移职能和有关服务项目”；9月，我市在全国率先印发《合肥市关于通过政府购买服务支持社会组织健康有序发展的实施方案》，提出要加大社会组织参与购买服务政策支持、提升社会组织承接购买服务综合实力等要求，为我市社会组织迅速发展提供了坚实的政策保障。同时，我市打破了传统的党委政府“一竿子捅到底”的传统社会治理模式，在全国首创“五社联动”社区治理服务新机制，征选了二十多家街道和社区为联系点，多次举办工作培训班、工作交流会，以购买服务的形式，让具有专长的社区社会组织去实施社区服务项目，为基层老百姓解决实际问题。
二、聚焦规范管理，全力提升社会组织管理水平

目前，我市登记成立社区社会组织1270家、社区枢纽型社会组织562家，社区枢纽型社会组织在城市社区的覆盖率达100%，为推动社会组织健康发展，我们聚焦三个环节：一是严把注册登记环节。明确了需直接向民政部门依法申请登记的四类组织，即行业协会商会、科技类社会组织、公益慈善类社会组织、城乡社区服务类社会组织。全市各级民政部门审查直接登记申请时，根据需要征求有关部门意见或组织专家进行评估。进一步下放备案权限,由乡镇（街道）对社区社会组织进行备案管理。通过扎实推进分类登记工作，建立起了市、县、街三级管理模式。二是严把日常管理环节。以换届、换证为抓手指导社会组织完善内部管理制度，规范内部治理；推进社会组织成立监事会或设立监事，加强内部监督；创新监管举措，市本级及部分区（庐阳区、包河区）采用招投标的方式，请第三方抽查审计社会组织财务工作等。出台了《合肥市社会组织评估管理办法》，并配套制定《合肥市社会组织评估指标》，旨在贯彻落实“1+4”社会服务工作要求，借助“第三方”的手，为社会组织查漏补缺、量体裁衣，促进社会组织规范化建设。三是严把年度检查环节。2015年起为推动社会组织管理工作的信息化和智能化，全面及时掌握社会组织动态，更好的提供便捷、高效的服务，全面实行社会组织网上年检并每年开展培训工作，年检率逐年提高，2018年市本级年检合格和基本合格的社会组织共368家。

三、聚焦功能定位，全力加强社会组织服务能力
一是搭建服务平台。为加强社区社会组织、社会工作人才、社会资源及其他社会力量交流合作，我市建立“三大平台”（民政服务信息平台、供需对接服务平台、社会组织交流平台）。连续5年开展社会服务平台认定工作，截止目前，全市共建成1个呼叫中心，50个社会服务中心，351个社会服务站，实现辖区内服务对象信息、需求信息录入率达到100%。市财政分别按呼叫中心50万元、社会服务中心20万元、社会服务站10万元标准拨付一次性奖补资金，共兑现奖补资金4560万元。鼓励依托街道（乡镇）综合服务中心和城乡社区社会服务站等平台建立社区社会组织综合服务平台，为社区社会组织提供组织运作、活动场地、活动经费、人才队伍等支持。二是强化服务队伍，通过公开招标等方式，对社区社会组织急需的社区社工等专业人才及社会组织管理人员进行分类培训，此外市财政每年安排100万元，遴选100名社会组织负责人及财务人员到著名高校开展业务培训。三是开展社区服务。采取政府购买服务、设立项目资金、补贴活动经费等方式，重点培育为老年人、妇女、儿童、残疾人等特定群体服务的社区社会组织，尤其是社会工作服务机构和志愿服务组织。鼓励社区社会组织开展邻里互助、居民融入、纠纷调解、平安创建等社区活动。
四、聚焦培育扶持，全力改善社会组织发展环境

一是完善孵化机制。支持街道（乡镇、大社区）成立社区社会组织孵化园；鼓励县（市）区将闲置的宾馆、办公用房、福利设施等，通过无偿使用等优惠方式提供给社区社会组织开展公益活动。设立孵化培育资金，市财政对入驻数量不少于15家社会组织的县（市）区社会组织孵化园给予一次性建设补贴50万元，日常运营经费由县（市）区财政负责。市财政对运转良好，功能完善，每年培育不少于5家的社区社会组织孵化园，给予20万元项目资金，用于开展社区社会组织孵化培育和微公益创投活动。二是落实奖补资金。近年来，我市对各类社区社会组织下拨培育发展奖补资金约6000余万元，惠及社会组织近2000家。今年全市福彩公益金、财政资金等支持社区社会组织金额多达6877万元，仅市级社会组织培育发展奖补资金就有945万元，惠及社会组织270家。三是加强等级激励。连续5年开展社会组织等级评估工作，在等级评估中获得3A、4A、5A级别的，分别给予2万、4万、8万元的一次性奖励，用于支持社会组织内部建设。去年全市共73家社会组织获得3A以上评级并获得奖补，其中5A5个，4A19个，3A49个。四是开展公益创投。投入400万元财政专项资金，成立安徽省首个、全国第二个市级社会组织发展基金会。从2015年起，基金会连续三年组织开展公益创投，先后吸引300余家社区社会组织参与基金扶持项目竞争性分配，49个项目获得扶持，每个项目分别获得10万元左右不等的资助，共计安排项目扶持基金520余万元。

社区社会组织是不断推进国家基层社会治理体系和治理能力现代化的一支非常重要的生力军，其作用不容小觑。下一步，我们将把握社会组织改革发展的大好机遇，不断创新工作思路，提升服务管理能力，坚持以“推进改革、规范管理、健康发展、服务社会”为主线，一手抓积极引导发展，一手抓严格依法管理，努力构建全市社会组织规范、有序、健康发展新格局，切实为合肥市经济社会发展和和谐社会建设做出新的贡献。

PAGE
- 1 -